

Załącznik do Uchwały  
Nr II/30/2024  
Rady Gminy Kobylnica  
z dnia 23 maja 2024 roku

**RAPORT Z WYKONANIA GMINNEGO  
PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA  
PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ  
PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA LATA  
2022-2025 W GMINIE KOBYLNICA ZA ROK 2023**

Kobylnica, maj 2024 rok

## **Wprowadzenie**

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 – 2025 w Gminie Kobylnica przyjęty został Uchwałą Nr XLVI/427/2022 Rady Gminy Kobylnica z dnia 10 marca 2022 roku.

Program ma na celu tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania powstawania nowych problemów uzależnień w tym uzależnień behawioralnych oraz zjawisk przemocy, zmniejszania rozmiaru problemów, które aktualnie występują oraz zwiększeniu świadomości społecznej oraz promowanie zdrowego stylu życia, bez alkoholu, narkotyków, przemocy i uzależnień behawioralnych.

Podmioty realizujące Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2023r. to Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kobylnicy, Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylnicy, Urząd Gminy Kobylnica, Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy oraz placówki oświatowe, Gminne Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy, organizacje pozarządowe i inne podmioty realizujące cele i zadania zawarte w Programie. Program realizowany był zgodnie z zaplanowanymi zadaniami.

Łączna wysokość środków finansowych zaplanowanych w budżecie Gminy Kobylnica na realizację Programu wyniosła w 2023r. wyniosła **1.251.887,41 zł**.

Wysokość środków finansowych wykorzystanych wyniosła **821.667,40 zł** w tym wykorzystane przez poszczególne jednostki:

- Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobylnicy- **469.287,76 zł**
- Urząd Gminy Kobylnica- **98.699,00 zł**
- Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy i placówki oświatowe obsługiwane przez Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy- **253.680,64 zł**.

## I. Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kobylnicy.

W stosunku do osób, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują rozkład życia rodzinnego, demoralizację nieletnich, uchylają się od obowiązku zaspokajania potrzeb rodziny albo systematycznie zakłócają spokój i porządek publiczny GKRPA może wszcząć postępowanie na wniosek np. członka rodziny, sąsiadów, pracownika socjalnego, asystenta rodziny, policji lub kuratora sądowego, którego celem jest udzielenie pomocy osobie bezpośrednio dotkniętej problemem uzależnienia oraz jej rodzinie.

W 2023 roku do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kobylnicy wpłynęły 44 wnioski o zastosowanie leczenia odwykowego. Na spotkanie z członkami GKRPA zaproszono 41 osób – stawiły się 22 osoby.

Procedura zobowiązania do leczenia odwykowego w stosunku do osób nadużywających alkoholu rozpatrywana jest podczas spotkania przedstawicieli GKRPA w Kobylnicy w skład, którego wchodzi 5 osób.

W 2023 roku odbyły się 24 posiedzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kobylnicy. Koszt szkoleń członków GKRPA wyniósł **360,00 zł**, wyjazdów służbowych **10,35 zł**, wynagrodzenia członków GKRPA (wynagrodzenia, fundusz pracy i składki ZUS)- **73.422,81 zł**, zakup wody **500,00 zł**, materiałów biurowych **480,00 zł**.

Celem zespołu jest motywowanie do podjęcia leczenia osób nadużywających alkoholu zgłaszanych wnioskiem do Komisji. Zespół w drodze procedury, kieruje również osoby zgłoszone, na badanie do biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego, do którego może zostać skierowany. Koszt przeprowadzonych badań biegłych psychiatry i psychologa, i wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu wyniósł **9.860,00 zł** (17 opinii). Za wnioski, które GKRPA kieruje do Sądu Rejonowego w Słupsku uiszczana jest opłata sądowa. Łączny koszt wyniósł **3.840,00 zł** (32 wnioski).

Koszty komornicze w związku z doręczeniem korespondencji sądowej wyniosły **579,46 zł** (5 wniosków).

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kobylnicy wspierała działania zwiększające wiedzę społeczeństwa na temat przemocy, możliwości przeciwdziałania temu zjawisku, oraz sposobów reagowania i uzyskania pomocy poprzez dofinansowanie zakupu materiałów o charakterze informacyjno – edukacyjnym dotyczących przeciwdziałania uzależnieniom i przemocy, a także poprzez:

1. Wydruk kalendarzy ściennych na 2024r. z hasłami dot. przemocy („STOP! Agresji i przemocy”) i numerami telefonów do instytucji udzielających pomocy- Niebieska Linia i Policyjny Telefon Zaufania ds. Przeciwdziałania Przemocy (3500 sztuk- **60.000,00 zł**),
2. Wydruk ulotek profilaktycznych „Dane teleadresowe instytucji świadczących pomoc” (2.000 sztuk- **500,00 zł**),
3. Zakup gadżetów znakowanych z hasłami profilaktycznymi m.in. „STOP PRZEMOCY”, „NIE DLA PRZEMOCY”- parasole, torby bawełniane, worki sportowe, opaski odblaskowe, długopisy, bidony, breloki i inne (5.600 sztuk- **37.485,48 zł**). Które to gadżety były następnie m.in. rozdawane mieszkańcom Gminy Kobylnica, podczas koncertów profilaktycznych artystów: Grubsona, oraz Anny Wyszkonii.

4. Dofinansowanie wsparcia świadczonego mieszkańcom Gminy Kobylnica znajdującym się w trudnym kryzysie psychicznym, w tym dotkniętym przemocą i problemem alkoholowym w Punkcie Interwencji Kryzysowej i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie PIKBAZA w Słupsku -**31.200,00 zł.**

Zakres nieodpłatnego wsparcia obejmował: udzielenie pomocy interwencyjnej przez pracownika pierwszego kontaktu Punktu, oraz pomocy psychologicznej i prawnej, możliwość założenia „Niebieskiej Karty”, opracowanie indywidualnej ścieżki wsparcia, współdziałanie z przedstawicielem Gminy Kobylnica w rozwiązaniu sytuacji kryzysowej, monitoring sytuacji osoby w kryzysie, oraz możliwość uczestniczenia w grupowych warsztatach dla kobiet- czwartki od godz. 14:00-17:00, grupie wsparcia dla dzieci- poniedziałki od godz. 17:00-19:00, grupowych oraz indywidualnych dla osób doznających przemocy, dotkniętych jednocześnie problemem współzależnienia

5. Dofinansowanie lokalnych wydarzeń i zajęć edukacyjno-profilaktycznych celem podnoszenia świadomości i wrażliwości społecznej wobec używek i przemocy w rodzinie, tj. koncert GRUBSONA i ANNY WYSZKONI, warsztaty „HIP-HOP” i „Leśne warsztaty”. Wydarzenia zostały przeprowadzone wspólnie z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Kobylnicy i Gminnym Centrum Kultury i Promocji w Kobylnicy.

Zajęcia „Z kulturą Hip-Hop” przeprowadzono w 13 świetlicach wiejskich usytuowanych na terenie Gminy Kobylnica. Zajęcia te były skierowane do młodzieży i cieszyły się sporym zainteresowaniem.

Tematyką warsztatów była kultura hip-hop, zachowania ryzykowne młodzieży, prawa dziecka, agresja i przemoc rówieśnicza, hejt w sieci, wykluczenie społeczne, izolacja, presja rówieśnicza, depresja młodzieży, substancje psychoaktywne, pasja w życiu młodzieży, uzależnienia behawioralne. W trakcie warsztatów młodzież brała udział w licznych grach i animacjach, które miały nauczyć ich lepszej komunikacji oraz podnieść samoocenę. Przygotowane zabawy rozwijały uczestników nie tylko pod kątem manualnym, ale także osobowościowym. Ważną częścią spotkań były wartościowe dyskusje o zachowaniach negatywnych, czy sięganiu po używki jak alkohol i dopalacze. Koszt **14.000,00 zł.**

Podsumowaniem całego projektu „Z kulturą hip-hop” był koncert Grubsona, który odbył się 30 czerwca na terenie przed GCKiP w Kobylnicy, który cieszył się dużym zainteresowaniem nie tylko mieszkańców Gminy Kobylnica. Koszt **127.971,27 zł.**

Dla dzieci i młodzieży zorganizowano również „Leśne warsztaty w Gminie Kobylnica”. Podczas dwugodzinnych warsztatów w 6 świetlicach wiejskich w Gminie Kobylnica przeprowadzono warsztaty edukacyjno-przyrodnicze, podczas których dzieci poznały różne ciekawostki przyrodnicze, które budują wiarę w siebie oraz poczucie własnej sprawczości, sprzyjają socjalizacji w grupie, oraz uczą szacunku do niej, oraz działania profilaktyczne, w ramach których przeprowadzona została pogadanka, która stanowiła formę przekazu wobec stale rosnącej potrzeby edukowania dzieci w tematyce zagrożeń wynikających z uzależnień i przemocy. Ponadto dzieci wykonały plakat pt. „Nie uzależnieniom i przemocy”, co przyczyniło się do wyrażenia własnej postawy sprzeciwu wobec problemu uzależnień i przemocy. Koszt **9.582,30 zł.**

W dniu 18.08.2023r. odbył się koncert Anny Wyszkonii artystki, która włączyła się w gminną akcję poświęconą profilaktyce uzależnień. W zapowiedzi wydarzenia, które zostało

udostępnione m.in. w serwisie społecznościowym Facebook zachęcała młodzież do życia bez używek i przemocy- [www.facebook.com/100011318282084/videos/803824954615110/](https://www.facebook.com/100011318282084/videos/803824954615110/)  
Koszt **99.496,09 zł**.

## II. Urząd Gminy Kobylnica.

1. W ramach zawartego Porozumienia w sprawie przejęcia przez Miasto Słupsk praw i obowiązków Gminy Kobylnica związanych z profilaktyką i wczesną terapią uzależnień od alkoholu oraz korzystania z usług Ośrodka Pomocy Osobom Nietrzeźwym i Bezdomnym w Słupsku przy ul. Gdyńskiej 13 a, w zakresie opieki nad osobami dowiezionymi przez Policję lub Straż Gminną do wytrzeźwienia z możliwością zastosowania przymusowego pobytu i zapewnienia całodobowej opieki lekarza, w 2023r. poniesiono wydatki w kwocie **14.395,00 zł**.
2. W ramach współpracy Gminy Kobylnica z organizacjami pozarządowymi udzielono dotacji na realizację poniższych zadań publicznych:
  - 1) Chrześcijańskiemu Stowarzyszeniu Dobroczynnemu w Słupsku, na zadanie pn. „Mój Azyl II” polegające na udzieleniu tymczasowego schronienia, oraz kompleksowej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie/domowej z terenu Gminy Kobylnica w 2023r. Na czas trwania zadania zapewniono w gotowości trzech miejsc do całodobowego przebywania, ogólnodostępną kuchnię, pralnię, świetlicę, pokój do zabaw i nauki dla dzieci, teren oraz obiekt rekreacyjno-sportowy. Zabezpieczono dostęp do wszystkich niezbędnych mediów tj. ciepłej wody, c.o. energii elektrycznej, łazienki, oraz zabezpieczono podstawowe środki czystości, higieny itp. W stanie gotowości byli także wolontariusze, aby w razie potrzeby udzielić wsparcia tj. psycholog, prawnik, osoba duchowa itp. W okresie realizowanego zadania nie było osób doświadczających przemocy domowej z Gminy Kobylnica, które należałoby skierować do ośrodka (kwota dofinansowania **30.000,00 zł** z rozdziału 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi).
  - 2) Stowarzyszeniu „Bezpieczny Region Słupski” na zadanie pn. „Być off-line”. Program miał formę prelekcji z uczniami klas VII I VIII w pięciu Szkołach Podstawowych w Gminie Kobylnica, podczas których dostarczono uczniom wiedzy w zakresie zagrożeń istniejących w przestrzeni internetowej, skutków tego rodzaju uzależnienia na płaszczyźnie psychologicznej (uzależnienie poczucia własnej wartości od komentarzy i „lajków”, ograniczenie zainteresowań, obniżenie umiejętności poznawczych); interpersonalnej (zanik więzi emocjonalnej, problemy w zawieraniu znajomości w świecie rzeczywistym, zaniedbywanie obowiązków); fizjologiczne (spędzanie dużej ilości czasu przed ekranem pociąga za sobą osłabienie wzroku, problemy z kręgosłupem czy kłopoty z nadgarstkami). Przekazana wiedza przyczyniła się do zmiany postaw uczniów zwiększyła ich świadomości prawną, co implikuje wzrost bezpieczeństwa w sieci i zahamowanie ilości zachowań niepożądanych. Skutkiem tego jest wzrost poczucia bezpieczeństwa w szkole i lokalnej społeczności. Skonfrontowanie uczniów z odpowiedzialnością za ich własne wybory wpływa na podniesienie kompetencji zachowań asertywnych młodzieży i zwiększa odsetek uczniów dokonujących świadomych wyborów (kwota dofinansowania **3.150,00 zł** rozdział 85153- zwalczanie narkomanii).
  - 3) Stowarzyszeniu „Bezpieczny Region Słupski” na zadanie pn. „NIE PRZEGRAJ!”. Program profilaktyczny został zrealizowany w formie zajęć z uczniami klas IV, V, VI w pięciu Szkołach

Podstawowych Gminy Kobylnica przez profilaktyka Stowarzyszenia. Zajęcia odbywały się w dwugodzinnym bloku w każdym oddziale. Pierwsza godzina zajęć miał formę prelekcji połączonej z prezentacją multimedialną. Dzięki ciekawej tematyce zajęć uczniowie: zdobyli wiedzę o mechanizmie powstawania uzależnień behawioralnych, poznali skalę zjawiska przemocy w Internecie, zdobyli wiedzę o zagrożeniach wynikających z niewłaściwego korzystania z Internetu, związany z: pornografią, uzależnieniami, cyberprzemocą, uświadomili sobie konsekwencje prawne niewłaściwego korzystania z Internetu, będąc zaznajomieni z odpowiedzialnością za czyny karalne popełniane w sieci. Druga godzina zajęć z uczniami obejmowała prezentację filmików poglądowych i dyskusję z uczniami na temat przedstawionych treści, dzięki którym uczestnicy zajęć: zdobyli wiedzę na temat wykluczenia społecznego, jakim są zagrożeni stale spędzając czas w przestrzeni Internecie, uświadomili sobie jak poświęcanie czasu internetowi zubaża ich relacje interpersonalne i rodzinne. Uczniowie poznali negatywny wpływ wielogodzinnego używania Internetu na ich stan zdrowia fizycznego i psychicznego, zdobyli wiedzę o mechanizmach presji grupy na jednostkę w Internecie, poznali możliwość kształcenia u siebie kompetencji miękkich i zachowań asertywnych wobec zjawisk przemocy w sieci. Podsumowaniem zajęć była dyskusja z uczniami, w której moderowane wypowiedzi uczniów miały skłonić ich do formułowania wniosków na temat: bezpiecznego i rozsądnego korzystania z Internetu, ograniczania czasu przed komputerem na rzecz budowania relacji rodzinnych i dbania o sprawność fizyczną, promowania zdrowego stylu życia, reagowania na ujawnione zjawiska przemocy poprzez sięganie po właściwe, zgodne z prawem rozwiązania. Uczniowie otrzymali ulotki z informacją na temat gdzie szukać pomocy i jak chronić się przed omawianymi negatywnymi zjawiskami i ich konsekwencjami (kwota dofinansowania **4.800,00 zł.** rozdział 85153- zwalczanie narkomanii).

- 4) Stowarzyszeniu „Zespół Aktywnych Seniorów”, na zadanie pn. „Równowaga i spokój”. Projekt miały na celu zagospodarowanie czasu wolnego dla osób starszych, tworząc możliwości i motywację do zadbania o własną sprawność umysłową i aktywność fizyczną. Konsekwentna realizacja wyznaczonych celów pozwoliła na niedopuszczenie do wycofania się z życia seniorów oraz zmniejszyła pojawienie się ryzyka uzależnień. Zadanie było realizowane w sześciu blokach: pobyt w Ośrodku Rehabilitacyjno-Wypoczynkowym "Włókniarz" w Ustce dla 44 osób, wykład prowadzony przez mediatora sądowego (2 godziny) "Chcesz mieć racje czy relacje" dla 33 osób, warsztaty prowadzone przez psychologa-seksuologa pn. "Psychologiczny proces starzenia się" dwa zajęcia - grupy 20 osobowe, gimnastyka w basenie (basen "Trzy Fale w Słupsku) - 10 zajęć jednogodzinnych, dwa razy w tygodniu dla 166 osób, dwa badania laboratoryjne po 37 osób każde (badania wątrobowe i badania tarczycowe wykonane przez laboratorium SPMZOZ w Słupsku), spotkanie integracyjne z seniorami z Łosina w świetlicy w Łosinie dla 26 osób. Poprzez realizację zadania została zwiększona świadomość uczestników na temat zdrowia oraz skutków uzależnień. Podniesienie u osób starszych poziomu wydolności fizycznej poprzez udział w wypoczynku połączonym z rehabilitacją pozwoliła na podtrzymywanie zdrowia i sprawności w życiu codziennym, samodzielnym wykonywaniu czynności domowych czy swobodnym przemieszczaniu się. Integracja z grupą i działanie w grupie powoduje dalsze zainteresowanie w tym kierunku w przyszłości. Wykorzystana kwota dotacji **29.804,00 zł.**(rozdział 85154- przeciwdziałanie alkoholizmowi).

5) Towarzystwu Pomocy Im. „Św. Brata Alberta” Koło Słupskie na zadanie „Świadczenie usługi pozostawania w gotowości - zapewnienie miejsca noclegowego i/lub całodobowego schronienia dla osób bezdomnych z terenu Gminy Kobylnica”. W okresie realizacji zadania zapewniono w gotowości min. trzy miejsca noclegowe dla bezdomnych mężczyzn z terenu gminy Kobylnica, po 1 miejscu w noclegowni, schronisku i schronisku z usługami opiekuńczymi. Pozostawanie w gotowości do przyjęcia osób bezdomnych związane było zapewnieniem możliwości do świadczenia usług dotyczących czasowej pomocy w postaci miejsca noclegowego i/lub całodobowego schronienia wraz z zapewnieniem niezbędnych warunków socjalnych dla osób bezdomnych, których ostatnim miejscem zameldowania na pobyt stały była gmina Kobylnica, a które były skierowane przez pracowników socjalnych OPS w Kobylnicy. W ramach zapewnienia ww. usług w prowadzonych placówkach dla osób doświadczających kryzysu bezdomności przyjmowano bezdomnych mężczyzn w zależności od potrzeb zgłaszanych przez pracowników socjalnych OPS w Kobylnicy. Działanie to związane było z zatrudnieniem kadry do realizacji zadania w placówkach pomocowych. W okresie realizacji zadania na podstawie dokumentacji prowadzonej w placówkach ustalono, że zapewniono nocleg i/lub tymczasowe całodobowe schronienie łącznie dla 9 bezdomnych mężczyzn (kwota dofinansowania **10.000,00 zł.** rozdział 85154- przeciwdziałanie alkoholizmowi).

6) Polskiemu Towarzystwu Zapobiegania Narkomanii I O/ Słupsk, na zadanie pn. „Żyj dziś, myśląc o przyszłości.

W ramach realizowanego zadania rozpowszechniono wiedzę na temat uzależnień oraz udzielono pomocy osobom dotkniętym problemem uzależnień, w tym behawioralnych. Z porad, konsultacji osobistych, telefonicznych i internetowych objęto 30 osób, 11 osób zmotywowano do udziału w zajęciach grupowych dla dzieci i młodzieży. Dla siedmiu dzieci i młodzieży prowadzono terapię indywidualną, osiem osób skorzystało z porady kilkurazowej, byli to rodzice, pracownicy socjalni, kuratorzy zawodowi i społeczni oraz pedagodzy. Poradnictwo i konsultacje obejmowało: - diagnozowanie dzieci i młodzieży z dysfunkcjami zachowań oraz eksperymentujących z substancjami psychoaktywnymi oraz kwalifikowanie ich do odpowiednich oddziaływań terapeutycznych lub grup wsparcia, - udzielanie porad specjalistycznych dla kuratorów sądowych, pedagogów, pracowników socjalnych. Działania obejmowały kierowanie i motywowanie osób eksperymentujących ze środkami odurzającymi do uczestnictwa w psychoterapii indywidualnej. Prowadzono instruktaż na wykonanie i odczytanie testów na obecność amfetaminy i marihuany. Kierowano do Centrum Uzależnień w Słupsku i innych poradni specjalistycznych, w których klient będzie mógł podjąć leczenie. Prowadzona była diagnoza wstępna, indywidualna terapia motywacyjna. W zajęciach grupy wsparcia dla dzieci i młodzieży we wtorki od godz. 16.00 do 19.00 zrealizowane były różne formy spotkań dzieci i młodzieży zagrożonej bądź eksperymentującej z substancjami psychoaktywnymi. Dostarczono uczestnikom wiedzy na temat niebezpieczeństw związanych z używaniem substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych oraz możliwościach unikania tych zagrożeń (w tym mówienie „NIE”). Były prowadzone profilaktyczne działania przeciw szerzeniu się agresji wśród dzieci i młodzieży oraz ćwiczenia odciążające i odblokowujące tłumione emocje oraz potrzeby. Wiele spotkań było nastawionych na doskonalenie umiejętności rozwiązywania konfliktów, oraz promowanie postaw asertywnych w kontaktach międzyludzkich oraz na wyrabianie i utrwalanie właściwych postaw wobec

uzależnienia od nikotyny, narkotyków i alkoholu. W ramach grupy wsparcia dla dzieci i młodzieży przeprowadzono następujące bloki tematyczne: budowano pozytywne relacje w grupie, ćwiczono zachowania asertywne, poznano sposoby radzenia sobie w sytuacjach ryzykownych, uczono budowania pozytywnych relacji i więzi rodzinnych (kwota dofinansowania 6.550,00 zł rozdział 85153- zwalczanie narkomanii).

### **III. Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy i placówki oświatowe obsługiwane przez CUW.**

#### **1. Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy- wykonanie 79.630,41 zł (rozdział 85154- przeciwdziałanie alkoholizmowi).**

W terminie 16.07-23.07.2023 Centrum Usług Wspólnych w Kobylnicy zorganizowało wyjazd kolonijny z programem zajęć profilaktycznych dla 38 grupy dzieci i młodzieży z terenu Gminy Kobylnica w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii do Łączek (gmina Łyse, województwo podkarpackie).

Bazą noclegową był pensjonat Gawra w miejscowości Łączki. Przez 7 dni pobytu w tym miejscu młodzież mogła nawiązać nowe znajomości i skorzystać z bogatego programu, który wypełniał czas kolonistów. Pierwszym szlakiem jaki pokonały młodzi mieszkańcy Gminy Kobylnica była trasa do rezerwatu Zwieżło z jeziorami Duszatyńskimi. Koloniści odwiedzili zakład pracy, w którym wypala się węgiel drzewny w sposób tradycyjny. Dużym zainteresowaniem wśród młodzieży cieszyła się przejażdżka dylizansami konnymi czy przejazd kolejką wąskotorową. Kolejną atrakcją przygotowaną przez organizatorów była zaporą w Solinie oraz rejs statkiem po Jeziorze Solińskim, huta szkła artystycznego w Rymanowie, baczówka w Osławicy czy zabytkowa cerkiew w Szczawnem, to niektóre z odwiedzanych obiektów przez uczestników kolonii. Drugi szlak, na który wybrali się koloniści prowadził na Małą Rawkę.

To bardzo przyjemny bieszczadzki spacer, podziwiać można było widoki na Połoninę Wetlińską, Caryńską, oraz gniazdo Tarnicy, czyli grupę najwyższych bieszczadzskich szczytów po polskiej stronie. Oczywiście panorama obejmuje, również fragmenty ukraińskich oraz słowackich rubieży. O wspólną integrację młodzieży zadbali wychowawcy, organizując wszelkie zabawy czy dyskoteki. W trakcie pobytu wykwalifikowana kadra przeprowadzała warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień, który opierał się w dużym stopniu na dyskusji, który miał na celu ożywić w młodzieży chęć wyrażania własnych potrzeb, stawiania granic, które są tak potrzebne, gdy pojawia się alkohol.

**1) wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (składki na ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy) opiekunów świetlicy i opiekunów ferii zimowych:**

- składki na ubezpieczenia społeczne- **338,60 zł,**
- składki na Fundusz Pracy- **49,00 zł,**
- wynagrodzenia bezosobowe- **8.500,00 zł;**

**2) zakup materiałów i wyposażenia Kolonia Bieszczady- 337,09 zł.**

W ramach zakupu materiałów i wyposażenia środki wykorzystano na zakup wyposażenia apteczki i leków, wodę pitną;

**3) zakup usług Kolonia Bieszczady- 70.079,82 zł (transport, usługa turystyczna, nocleg i wyżywienie dzieci);**



4) różne opłaty i składki Kolonia Bieszczady- **325,90 zł.**

## 2. Świetlica Środowiskowa w Kończewie- wykonanie **27.849,32 zł.**

Zrealizowano zadanie w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 2023 r. rekomendowanych w ramach Systemu Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego- Program Unplugged.

Programy profilaktyczne prowadzone skierowane do dzieci i młodzieży na terenie gminy:

- 1) Program Profilaktyczno-Wychowawczy Szkoły,
- 2) Warsztaty terapeutyczne w zakresie zdrowia psychicznego Fundacja uWAŻNI,
- 3) Spektakle profilaktyczne; dwa w ciągu roku dla klas I-III i IV-VIII. Tematyka spektaklu profilaktycznego dla klas IV – VIII dotyczyła uzależnień od urządzeń ekranowych, a co za tym idzie izolacji rówieśniczej, łamaniu prawa, oszustwa. „Zaczarowany eliksir” był przedstawieniem dedykowanym najmłodszym uczniom szkoły i dotyczył problemu izolacji relacyjnej, tak bardzo popularnej w dzisiejszych czasach,
- 4) Warsztaty z Programu Profilaktycznego Dove Self Esteeme budowanie poczucia własnej wartości; podnoszenie samooceny uczniów,
- 5) Bezpieczny Region Słupski - Stowarzyszenie Bezpieczny Region Słupski oraz Wójt Gminy Kobylnica byli organizatorami zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym „Nie przegraj”. Programem objęci zostali uczniowie klasy IV-VI, którzy uczestniczyli w zajęciach profilaktycznych z zakresu uzależnień behawioralnych- narażenie na presję wirtualnej społeczności, cyberprzemocy i innych niebezpiecznych zjawisk tj. stalking, hating. Zajęcia dotyczyły również redukcji relacji interpersonalnych, niewłaściwego słownictwa, wykluczenia z życia codziennego,
- 6) Stowarzyszenie Bezpieczny Region Słupski oraz Wójt Gminy Kobylnica byli organizatorami zadania z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom i patologiom społecznym „Być Off-line”. Programem objęci zostali uczniowie klasy VII i VIII. W ramach zajęć odbyło się spotkanie z prelegentem, podczas którego uczniowie zdobywali wiedzę na temat uzależnień behawioralnych, zwiększyli świadomość występujących zagrożeń w Internecie. Z uczniami został poruszony temat bezpieczeństwa wśród młodzieży zarówno w środowisku lokalnym, jak i w szkole,
  - jednorazowe pogadanki, prelekcje,
  - spektakle,
  - imprezy sportowe,
  - konkursy,

Szkolenia i warsztaty dla rodziców z zakresu profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży zostały przeprowadzone dla nauczycieli i wychowawców. Miejszem pomocy dla dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka działające na terenie gminy w roku sprawozdawczym była placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej (czynne 4 i więcej razy w tygodniu). W związku z realizacją działań w roku sprawozdawczym z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym odbyły się spotkania z rodzicami w dniu otwartej szkoły, indywidualne spotkania z pedagogiem dotyczące profilaktyki uniwersalnej skierowanej do dzieci i młodzieży oraz działania edukacyjne dla rodziców.

### **Poniesione wydatki:**

#### **1) Rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi):**

- wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (składki na ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy) opiekunów świetlicy i opiekunów ferii zimowych: składki na ubezpieczenia społeczne- **2.200,82 zł**, składki na Fundusz Pracy- **254,72 zł**, wynagrodzenia bezosobowe – **12.870,00 zł**),
- nagrody konkursowe- **982,11 zł**
- zakup materiałów i wyposażenia- **3.967,60 zł**. W ramach zakupu materiałów i wyposażenia środki wykorzystano na: zakup materiałów papierniczych i plastycznych, biletów wstępu do kina i na warsztaty, zwrot kosztów paliwa podczas półkolonii, zakup farby, zakup wyposażenia, zakup pojemników do przechowywania, komoda do przechowywania materiałów dydaktycznych.
- zakup usług pozostałych- **6.674,07 zł** (zakup biletów wstępu na warsztaty dotyczące wejścia na basen i do kina, wyżywienie dzieci uczestniczących w półkolonii, przewóz dzieci na warsztaty, zajęcia profilaktyczne z okularami VR),

#### **2) Rozdział 85153 (zwalczanie narkomanii):**

- spektakle- **900,00 zł**.

### **3. Świetlica Środowiskowa w Słonowicach- wykonanie 21.242,15 zł.**

Zrealizowano zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 2023 r. rekomendowane w ramach Systemu Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego- Przyjaciele Zippiego.

Programy profilaktyczne prowadzone na terenie gminy :

- 1) „Szkoła Odpowiedzialna Cyfrowo” Fundacji „Dbam o Mój z@sięg”, którego idea jest wspieranie szkół we wdrażaniu nowych technologii i higieny cyfrowej w edukacji,
- 2) „Młode głowy”. Otwarcie o zdrowiu psychicznym, Fundacji UNAWEZA – w ramach ogólnopolskiego programu w klasach 6-8 przeprowadzone zostały ankiety będące podstawą do badań naukowych dotyczących zdrowia psychicznego uczniów,
- 3) Program „Trzymaj formę” współorganizowany przez Główny Inspektorat Sanitarny rozwijający prozdrowotne zainteresowania i nawyki uczniów,
- 4) „Bieg po zdrowie”- program profilaktyki antynikotynowej, zajęcia zostały przeprowadzone w klasach 4-8,
- 5) „O depresji bez presji Fundacji u-WAŻNI,
- 6) „Dłuższe życie z cukrzycą – kampania edukacyjna dla uczniów klas 1 -3,
- 7) „ Każdy inny, wszyscy równi”,
- 8) Projekt profilaktyczny „EduLyke” - realizowany w klasach 4-8,
- 9) Fundacja „Las Story”- warsztaty profilaktyczne dla dzieci,
- 10) Zajęcia profilaktyczne z wykorzystaniem technologii VR – Dialog i Edukacja.

Przeprowadzona została prelekcja dla rodziców „E-uzależnienia, a higiena cyfrowa- gdzie jest granica”. Uczniowie brali udział w 3 spektaklach profilaktycznych: „Dziki Zachód”, „Przemoc w rodzinie” oraz „Tajemniczy skrzat”. Uczniowie wzięli udział w dwóch szkolnych konkursach plastycznych: „ Chcę być wolny od...” oraz „Internet- dobry, czy zły?”.

Szkolenia i warsztaty z zakresu profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży zostały przeprowadzone dla rodziców wychowanków. Miejscem pomocy dla dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka działające na terenie gminy w roku sprawozdawczym była placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej (czynne 4 i więcej razy w tygodniu). Podczas ferii zimowych 20 uczniów korzystało w roku sprawozdawczym z działań na rzecz dożywiania, w pozalekcyjnych programach opiekuńczo – wychowawczych i socjoterapeutycznych na terenie gminy. W związku z realizacją działań w roku sprawozdawczym z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym odbyły się spotkania z uczniami i rodzicami dotyczące profilaktyki uniwersalnej skierowanej do dzieci i młodzieży oraz działania edukacyjne.

#### **Poniesione wydatki:**

##### **1) Rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi):**

- wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (składki na ubezpieczenie społeczne i fundusz pracy) opiekunów świetlicy i opiekunów ferii zimowych (składki na ubezpieczenia społeczne- **2.065,38 zł**, składki na Fundusz Pracy- **228,27 zł**, wynagrodzenia bezosobowe- **11.397,22 zł**, Pracownicze Plany Kapitałowe- **33,76 zł**),
- nagrody konkursowe-**500,00 zł**,
- zakup materiałów i wyposażenia- **893,80 zł** (zakup materiałów papierniczych i plastycznych),
- zakup usług pozostałych- **6.123,72zł**

W zakresie zakupu usług pozostałych środki zostały wykorzystane na, zakup biletów wstępu na warsztaty w Muzeum Kultury Ludowej Pomorza w Swołowie pod nazwą: "Pokaż mi, co w garnku masz – co dawniej jadano na pomorskiej wsi", zakup biletów do kina, przewóz dzieci na warsztaty oraz do kina, wyżywienie dzieci uczestniczących w półkolonii, udział uczniów w widowisku z zakresu profilaktyki dotyczącej, udział w trzech spektaklach z profilaktyki uzależnień: „Dziki Zachód”, „Przemoc w rodzinie” oraz „Tajemniczy skrzat”, udział w zajęciach profilaktycznych z wykorzystaniem techniki VR - promocja zdrowego stylu życia bez używania substancji psychoaktywnych, Leśne warsztaty profilaktyczne „Las Story”.

#### **4. Świetlica Środowiskowa w Kwakowie- wykonanie 36.068,92 zł.**

Zrealizowane zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 2023 r.:

##### **1) programy profilaktyczne prowadzone na terenie gminy :**

- Program Unplugged – w klasie 7 i 8
- projekt FOMO oraz SMACHED programy profilaktyki uniwersalnej skierowanej do uczniów klas 7-8

##### **2) jednorazowe pogadanki, prelekcje - 4 zajęcia z pedagogiem szkolnym dla dzieci, młodzieży i rodziców**

##### **3) spektakle - Zorganizowano osiem przedstawień profilaktyki uniwersalnej dotyczącej w zależności od grupy wiekowej: uzależnienia, przemoc rówieśnicza, tolerancja, odrzucenie.**

##### **4) konkursy.**

Placówka współpracowała ze stowarzyszeniem „Bezpieczny Region Słupski” realizując projekty profilaktyczne dla klas 5-6. Miejscem pomocy dla dzieci i młodzieży z grup

podwyższonego ryzyka działające na terenie gminy w roku sprawozdawczym była placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej (czynne 4 i więcej razy w tygodniu). O odbyły się również działania edukacyjne FAS/FASD dla młodzieży na terenie gminy. W związku z realizacją działań w roku sprawozdawczym z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym odbyły się spotkania z uczniami dotyczące profilaktyki uniwersalnej skierowanej do dzieci i młodzieży.

#### **Poniesione wydatki:**

##### **1) Rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi):**

- wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (składki na ubezpieczenia społeczne- **2.277,74 zł**, składki na Fundusz Pracy- **213,90 zł**, wynagrodzenia bezosobowe **13.320,00 zł**, Pracownicze Plany Kapitałowe- **48,62 zł**),
- nagrody konkursowe – **1.099,79 zł**
- zakup materiałów i wyposażenia- **7.676,12 zł**. W ramach zakupu materiałów i wyposażenia środki wykorzystano na zakup materiałów papierniczych i plastycznych, biletów wstępu do kina i na warsztaty, zwrot kosztów paliwa podczas półkolonii, zakup farby, zakup wyposażenia, zakup paneli ściennych.
- zakup usług pozostałych- **11.432,75 zł**. W zakresie zakupu usług pozostałych środki zostały wykorzystane na zakup biletów wstępu na warsztaty dotyczące profilaktyki uniwersalnej, wyżywienie dzieci uczestniczących w półkolonii, przewóz dzieci na warsztaty, udział uczniów w widowisku z zakresu profilaktyki dotyczącej uzależnień, cyberprzemocy i przemocy rówieśniczej.

##### **5. Świetlica Środowiskowa w Sycewicach- wykonanie 15.196,64 zł.**

Zrealizowane zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 2023 r.:

##### **1) programy profilaktyczne prowadzone na terenie gminy :**

- „Nie przegraj”
- „Szlachetne zdrowie z małą Iwoną”

##### **2) jednorazowe pogadanki, prelekcje;**

##### **3) spektakle**

##### **4) imprezy sportowe**

##### **5) konkursy.**

Szkolenia i warsztaty dla rodziców z zakresu profilaktyki zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży zostały przeprowadzone dla nauczycieli i wychowawców. Miejscem pomocy dla dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka działające na terenie gminy w roku sprawozdawczym była placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej (czynne 4 i więcej razy w tygodniu).

#### **Poniesione wydatki:**

##### **1) Rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi):**

- wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (opiekunów świetlicy i opiekunów ferii zimowych: składki na ubezpieczenia społeczne **584,83 zł**, składki na Fundusz Pracy **83,79 zł**, wynagrodzenia bezosobowe **3.420,00 zł**, Pracownicze Plany Kapitałowe **33,76 zł**),

- zakup materiałów i wyposażenia- **770,26 zł**. W ramach zakupu materiałów i wyposażenia środki wykorzystano na zakup materiałów papierniczych i plastycznych na półkolonie, zwrot kosztów paliwa podczas półkolonii, zakup tablicy suchościeralnej.
- zakup usług pozostałych- **9.304,00 zł**. W zakresie zakupu usług pozostałych środki zostały wykorzystane na: wyżywienie dzieci uczestniczących w półkolonii, biletów wstępu do kina i na warsztaty w muzeum – półkolonie, przewóz dzieci na warsztaty, udział uczniów w widowisku z zakresu profilaktyki dotyczącej: profilaktyka uzależnień – uzależnienia od stosowania środków psychoaktywnych, spożywania alkoholu i palenia papierosów przeprowadzona przez Przemysława Kacę, zakup biletów wstępu na warsztaty oraz spektakle, warsztaty profilaktyczne z wykorzystaniem okularów VR w ramach projektu edukacyjnego realizowanego przez Fundację Instytutu Edukacji Pro Futuro pod nazwą „Szkoła dookoła”, w spotkaniu uczestniczyli uczniowie z kl. IV-VIII, warsztaty edukacyjne pod nazwą „Dzikość przyrody” realizowane przez Fundację Las Story, promowanie aktywnych form spędzania czasu wolnego od uzależnień, w spotkaniu uczestniczyli uczniowie z kl. I-III (39 uczniów), spektakl profilaktyczny Teatru Kurtyna z Krakowa pn. „Zaczarowany eliksir” dla uczniów z kl. I-III (39 uczniów), spektakl „Niewinna gra” dla uczniów z kl. IV-V (17 uczniów) i spektakl „Przesłuchanie” dla uczniów z kl. VI – VIII, spektakl profilaktyczno-edukacyjny „Dzwonnik z Notre Dame”. Po spektaklu odbyła się pogadanka na temat zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży.

2) Rozdział 85153 (zwalczanie narkomanii):

- zakup usług pozostałych- **500,00 zł**,
- szkolenia pracowników niebędących członkami korpusu służby cywilnej- **500,00 zł**.

6. **Świetlica Środowiskowa w Kobylnicy- wykonanie 73.693,20 zł.**

Zrealizowane zadania w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień w 2023 r.:

1) programy profilaktyczne prowadzone na terenie gminy :

- „Nie przegraj”,

2) jednorazowe pogadanki, prelekcje :

- Stowarzyszenie Bezpieczny Region Słupski,
- Pracownię Psychoterapii Sens (Anna Blok),
- warsztaty z cyklu „Szkoła dookoła” - profilaktyka w ramach Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów i Uzależnień,

3) spektakle :

- „Tajemniczy skrzat”,
- „ Niewinna gra” – w wykonaniu teatru Kurtyna z Krakowa,

4) konkursy.

Miejszem pomocy dla dzieci i młodzieży z grup podwyższonego ryzyka działające na terenie gminy w roku sprawozdawczym była placówka wsparcia dziennego w formie opiekuńczej przez wychowawcę (czynne 1-3 razy w tygodniu) – 30 wychowanków. W związku z realizacją działań w roku sprawozdawczym z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym odbyły się spotkania z uczniami dotyczące profilaktyki uniwersalnej skierowanej do dzieci i młodzieży

m.in.: „Bezpieczeństwo w sieci”, „Bezpieczeństwo w sieci i demoralizacja” – Posterunek Policji w Kobylnicy, „Być off-line” – Bezpieczny Region Słupski.

**Poniesione wydatki:**

**1) Rozdział 85154 (przeciwdziałanie alkoholizmowi):**

- wynagrodzenia bezosobowe i pochodne (opiekunów świetlicy i opiekunów ferii zimowych; składki na ubezpieczenia społeczne- **3.867,68 zł**, składki na Fundusz Pracy- **507,23 zł**, wynagrodzenia bezosobowe- **22.500,00 zł**, Pracownicze Plany Kapitałowe- **101,93 zł**),
- nagrody konkursowe- **167,53 zł**
- zakup materiałów i wyposażenia- **5.953,35 zł**. W ramach zakupu materiałów i wyposażenia środki wykorzystano na: zakup materiałów papierniczych i plastycznych, biletów wstępu do kina i na warsztaty, zwrot kosztów paliwa podczas półkolonii, zakup farby, zakup wyposażenia, zakup paneli ściennych.
- zakup usług pozostałych- **40.595,48 zł**. W zakresie zakupu usług pozostałych środki zostały wykorzystane na: zakup biletów wstępu na warsztaty dotyczące profilaktyki uzależnień, wyżywienie dzieci uczestniczących w półkolonii, przewóz dzieci na warsztaty, udział uczniów w widowisku z zakresu profilaktyki dotyczącej uzależnień.